

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2018

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 năm 2018

##### 1. Tình hình sản xuất nông nghiệp

###### a) Trồng trọt:

Trong tháng tiếp tục chăm sóc bảo vệ cây trồng, công tác phòng trừ sâu bệnh luôn được tăng cường. Hiện tại các cây trồng đang phát triển khá thuận lợi. Năng suất một số cây trồng chính ước đạt như sau: năng suất lúa 65,5 tạ/ha bằng 100%; năng suất ngô 46,9 tạ/ha tăng 0,2% so cùng kỳ; năng suất lạc 27,5 tạ/ha bằng 100% so cùng kỳ, năng suất cói 77 tạ/ha bằng 100% so cùng kỳ.

###### b) Chăn nuôi:

Giá thịt lợn hơi đang có xu hướng tăng mạnh, giá lợn hơi giao động từ 40-42 ngàn đồng/kg (tăng 7-9 ngàn đồng/kg so với tháng trước); giá gia cầm tăng nhẹ so tháng trước do nguồn cung giảm. Giá sản phẩm chăn nuôi khác ổn định so tháng trước. Tổng đàn có hướng tăng nhẹ do thời tiết nắng ấm, bà con tiếp tục vào đàn. Công tác phòng chống dịch bệnh được tăng cường nên dịch bệnh con nuôi không xảy ra.

###### c) Lâm nghiệp :

Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ rừng trồng, trong tháng không để xảy ra vụ cháy rừng và vi phạm luật bảo vệ rừng.

###### d) Thủy sản:

Tổng giá trị sản xuất ngành thủy sản theo giá 2010 ước đạt 9,9 tỷ đồng tăng 2,5% so với tháng trước và tăng 1,6% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi ước đạt 613 tấn tăng 1% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng nuôi 382 tấn tăng 1,2% so cùng kỳ, sản lượng khai thác 231 tấn tăng 0,7% so cùng kỳ. Sản phẩm nuôi chủ yếu: Cá 259,1 tấn tăng 0,5% so cùng kỳ; tôm 14,8 tấn tăng 2,1% so cùng kỳ; ngao 260 tấn tăng 0,8% so cùng kỳ.

###### e) Thủy lợi:

Chỉ đạo kiểm tra xử lý vi phạm công trình đê điều và thủy lợi trên địa bàn huyện; triển khai công tác phòng chống thiên tai đợt 1 năm 2018; chuẩn bị công tác phòng chống lụt bão.

### ***f) Lĩnh vực quản lý HTX - Nông thôn mới.***

Chi đạo xã Nga Hải tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn 5 xã Nga Điền, Nga Thiện, Ba Đình, Nga Thắng, Nga Nhân hoàn thiện hồ sơ thủ tục công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

Đến nay bình quân toàn huyện đạt 17.12 tiêu chí/xã; 15 xã đạt 19 tiêu chí; 01 xã đạt 17 tiêu chí; 04 xã đạt 16 tiêu chí; 2 xã đạt 15 tiêu chí; 01 xã đạt 14 tiêu chí; 02 xã đạt 12 tiêu chí; 01 xã đạt 11 tiêu chí.

### **2. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xuất nhập khẩu.**

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5/2018 ước đạt 167,9 tỷ đồng ( giá CĐ 2010) tăng 0,2% so với tháng trước và tăng 15,5% so cùng kỳ. Trong đó giá trị sản xuất của ngành khai thác đạt 1,8 tỷ đồng tăng 2,9%, giá trị sản xuất ngành công nghiệp chế biến đạt 165,5 tỷ đồng, tăng 15,7% cùng kỳ.

Sản phẩm chủ yếu: quần áo các loại ước đạt 1.293 nghìn sản phẩm, tăng 14,1%; gạch các loại 4,75 triệu viên, tăng 6,4%; quai cói 1.320 tấn, tăng 12,3%; đá khai thác 25,3 ngàn m<sup>3</sup>, tăng 3,3% so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất tăng so tháng cùng kỳ chủ yếu do ngành may công nghiệp đem lại, ngoài ra do đang mùa xây dựng nên nhu cầu về vật liệu xây dựng như gạch, đá các loại, cửa gỗ,..đang ở mức cao và có lợi cho người sản xuất, mặt khác thời tiết thuận lợi nên khuyến khích được các hộ sản xuất (giá trị sản xuất từ cói tăng từ 6,4% trở lên), các ngành còn lại tiếp tục duy trì và có bước tăng nhẹ.

*Về xuất khẩu:* Ước tính giá trị xuất khẩu tháng 5 đạt 12,09 triệu USD tăng 0.2% so tháng trước. Giá trị xuất khẩu hàng may mặc đạt 11,5 triệu USD tăng 0,9%, giá trị xuất khẩu hàng nông sản đạt 0,59 triệu USD, giảm 22% so tháng trước.

Mặt hàng xuất chủ yếu trong tháng 5: Quần áo các loại 2.506 ngàn sản phẩm bằng 101,2 % ; quai cói 331 tấn bằng 78,8%, cói chẻ 110 tấn bằng 68,7% so với tháng trước.

*Về nhập khẩu:* Giá trị nhập khẩu tháng 5 đạt 4,5 triệu USD tăng 4,6% so với tháng trước.

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường và Tài chính Kế hoạch.**

#### **\* Công tác tài nguyên và môi trường:**

Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các đơn vị trên địa bàn huyện; cấp 389 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đăng ký biến động đất đai 479 hồ sơ (trong đó: ký thế chấp 267 hồ sơ, xóa thế chấp 198 hồ sơ).

#### **\* Tình hình thu - chi Ngân sách:**

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5/2018 trên địa bàn đạt 102.210 triệu đồng. Thu ngân sách huyện đạt 291.945 triệu đồng; Thu ngân sách xã đạt 143.705 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 5/2018 là 388.404 triệu đồng; trong đó: chi ngân sách huyện là 272.444 triệu đồng (chi thường xuyên 168.583 triệu đồng); chi

ngân sách xã 115.960 triệu đồng (Chi XDCB 66.788 triệu đồng; chi thường xuyên 45.082 triệu đồng).

#### **4. Công tác Văn hoá - Thông tin**

Trong tháng hoạt động văn hóa, văn nghệ được diễn ra kỷ niệm các ngày lễ như ngày giải phóng Miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5. Lễ hội Mai An Tiêm và Lễ Hội Từ Thức. Tuyên truyền cho nông dân phòng chống sâu bệnh hại cây trồng vụ chiêm xuân. Lễ hội Mai An Tiêm, UBND huyện tổ chức đêm công diễn văn nghệ với quy mô lớn và tổ chức thành công giải bóng chuyền, kết quả 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải ba.

#### **5. Công tác Giáo dục, Y tế**

Chỉ đạo các trường rà soát việc kiểm tra, đánh giá học sinh các lớp, thành lập Hội đồng và xét hoàn thành chương trình TH và tốt nghiệp THPT, tổng kết năm học 2017- 2018.

Hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hè năm 2018; Tổ chức quán triệt Quy chế thi và tuyển sinh năm 2018 đến cán bộ, giáo viên trong toàn ngành.

Tổ chức thẩm tra, đánh giá kết quả xây dựng chuẩn quốc gia y tế tại xã Nga Bạch. Đề nghị Hội đồng cấp tỉnh thẩm định 2 xã Nga Nhân và Nga Bạch trong quý II/2018.

#### **6. Thực hiện các chế độ lao động và chính sách xã hội.**

Chi trả trợ cấp cho đối tượng người có công, Bảo trợ xã hội và Thanh niên xung phong đầy đủ, đúng quy định.

Chi trả tiền điều dưỡng tại nhà cho 846 đối tượng với số tiền trên 900 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 52 đối tượng bảo trợ xã hội, Cựu chiến binh, Thanh niên xung phong, đối tượng 62 với số tiền trên 300 triệu đồng.

#### **7. Công tác nội chính.**

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy làm quy trình bổ nhiệm lại và kéo dài thời gian công tác cho 04 cán bộ lãnh đạo các phòng, ban UBND huyện.

Tổ chức tọa đàm gặp mặt chức sắc, phật giáo và tổ chức các đoàn thăm hỏi chúc mừng 10 chùa nhân dịp Đại lễ Phật Đản năm 2018.

Tăng cường chỉ đạo các xã, thị trấn phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của Hội Đúc thánh Chúa trời trên địa bàn huyện.

#### **8. Công tác Quốc phòng - An ninh.**

Xây dựng kế hoạch tổ chức GDKTQPAN năm 2018 cho các đối tượng theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 28.

Tháng 4 mặc dù có các ngày nghỉ lễ kỷ niệm 30/4 và 01/5 nhưng nhìn chung tình hình an ninh trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong tháng cơ bản được đảm

bảo. Công an huyện đã cử cán bộ kiểm tra trên các tuyến đường, bên cạnh đó người dân khi tham gia giao thông cơ bản nắm vững luật giao thông nên đã làm chủ tốc độ khi điều khiển phương tiện, không có vụ tai nạn giao thông nào xảy ra. Công an huyện tiếp tục chỉ đạo, giám sát trên tất cả các tuyến đường nhằm hạn chế tối đa về số vụ tai nạn giao thông. Trong tháng bắt quả tang 02 vụ/04 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy và 01 vụ/03 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; Phát hiện, bắt giữ 01 đối tượng về hành vi tàng trữ vũ khí quân dụng; Tiếp nhận 01 đối tượng xã Nga Tân bị truy nã ra đầu thú.

## II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018.

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch cây trồng vụ xuân, triển khai phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa.

- Chỉ đạo xây dựng các mô hình thí điểm ATTP, các chuỗi cung ứng thực phẩm do ngành nông nghiệp quản lý trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về cấp phép, gia hạn khai thác thủy sản. Kiểm tra các thiết bị đảm bảo an toàn cho người và tàu cá trước khi ra biển trong mùa mưa bão sắp tới.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT-TKCN năm 2018 ở các xã, thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương án huy động lực lượng tham gia tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện Nga Sơn. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, đặc biệt là khu vực thị trấn Nga Sơn và các xã giáp ranh. Quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có ảnh hưởng đến ANTT, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú.

- Triển khai công tác kiểm tra đảm bảo thuốc, vật tư y tế, công tác chuyên môn y tế phục vụ phòng chống lụt bão, công tác phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2018.

- Chỉ đạo kỳ thi THPT Quốc gia năm 2018; thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2018-2019 đảm bảo đúng quy chế.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn; doanh nghiệp trên địa bàn tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh TTCN theo kế hoạch đã xây dựng năm 2018./.

### Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- Trưởng phòng chuyên môn UBND huyện;
- Cơ quan ngành cấp huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

} (BC)

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Đình Hiếu